

UDENRIGSMINISTERIET

Den 17. juli 2017

Spørgsmål fra Grønlandsudvalget til
udenrigsministeren af 28. juni 2017

GRU alm. del spørgsmål 47 stillet af medlem af udvalget Aaja Chemnitz Larsen (IA)

Spørgsmål nr. 47 (alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg:

”Inuit Ataqatigiit har tidligere været fortalere for, at Forsvaret kan anvende Pituffik til civile formål. Ligeledes bør de civile fangere og fiskere fra Qaanaaq området have adgang til tankning af både og forsyning på Pituffik. Avanersuaq fangerne har Pituffik som tidligere bosted, og adgang til tankning for de lokale fangere vil styrke sikkerheden til søs i et område af Grønland, hvor is og vejrforhold i takt med klimaforandringerne er blevet mere usikre. Er det en sag udenrigsministeren vil tage op med de amerikanske myndigheder?”

Svar:

Det følger af bekendtgørelse nr. 138 af 8. februar 2010 om adgang til og færdsel i visse dele af Grønland, at personer med folkeregisteradresse i Grønland nord for breddegraden 75 grader N og vest for længdegraden 63 grader W frit kan transitere, indrejse til eller udrejse fra forsvarsområdet (Thulebasen).

Det danske forsvars forbindelsesofficer på Thulebasen har oplyst, at nuværende praksis er, at ovennævnte personer har mulighed for optankning af både i det omfang, der er benzin til rådighed på basen. Tankanlægget ejes og opereres ikke af US Air Force, men af det selskab, der står for vedligeholdelse af basen. Det er oplyst, at selskabet foretager en konkret vurdering af mulighed for salg af benzin ud fra hensyn til, om selskabet har nok benzin til de forretningsmæssige formål, som benzinen er indført til.

Praksis for adgang til indkøb af forsyninger følger af aftale mellem forbindelsesofficeren og den amerikanske base Commander (Joint Access Control Memo). Lokale har adgang til at handle i butikken ”Degli”, som er som er et fødevarerudsalg drevet af det selskab, der står for vedligeholdelse af basen, i ”Dundas Budget Restaurant” samt i begrænset omfang i ”BX” (basens amerikanske supermarked).